
 

Otevřený dopis premiérovi Petru Fialovi 

Vážený pane premiére, 

kauza bývalého ministra spravedlnosti Pavla Blažka je bezprecedentním selháním důvěry veřejnosti 
v samotné základy právního státu. Není to jen „osobní pád jednoho muže“, ale hluboký otřes ve vnímání 
politické odpovědnosti a důvěryhodnosti celé Vaší vlády, za kterou nesete odpovědnost jako její předseda. 
Sám jste Pavla Blažka ve funkci dlouhodobě držel, navzdory jeho velmi problematické minulosti, varováním 
a různým závažným zjištěním z nedávné doby. Tento řetězec chyb již nelze ignorovat.  

Exministr Blažek přijal miliardový dar od odsouzeného zločince a o tomto plánu, dle zjištění Deníku N, 
30. ledna 2025 informoval i ministra financí Zbyňka Stanjuru. Ten podezřelému daru nezabránil. 

Rezignací Blažka politická odpovědnost nekončí. Ve vzduchu visí nespočet nezodpovězených otázek, které 
zbytečně zavdávají spekulacím a prohlubují nedůvěru. Kdo za toto selhání státní moci ponese 
odpovědnost? Odpovědí by neměly být jen kosmetické změny ve vládě. Miliardové dary od odsouzených 
zločinců bez prověření původu prostředků nesmíme považovat za normální. 

Bez důkladného prošetření celé kauzy nemůžete počítat s obnovením důvěry veřejnosti ani voličů. 
Žádáme Vás o jasné, konkrétní a především transparentní kroky. Pokud chceme mít spravedlivý právní stát 
stojící na jasně daných demokratických mantinelech, nelze předstírat, že se nic vážného nestalo. Jako 
zástupci občanské společnosti jsme připraveni hájit demokratické hodnoty. Buďte i Vy.  

Konkrétně Vás žádáme o následující: 

1. Zajistěte skutečně důvěryhodnou náhradu na Ministerstvu spravedlnosti. Člověka s důvěrou 
veřejnosti, nezávislého odborníka s jasným odstupem od jakýchkoliv zájmových struktur. Budoucí 
ministr/ministryně spravedlnosti se bude muset zasadit o znovunavrácení důvěry v nezávislou 
justici. Pokud by se novým ministrem stal člen ODS, tak zde vzniká riziko, že by se státní 
zastupitelství a další instituce dostaly pod tlak, který by bránil nezávislému prošetření celé kauzy.  
 

2. Vyvoďte odpovědnost vůči dalším osobám na ministerstvech, které byly s kauzou propojeny. 
Nejde o „jednoho jednotlivce“, ale o systémové selhání nejen Ministerstva spravedlnosti. Je zřejmé, 
že v této závažné kauze figuruje například náměstek MSP Radomír Daňhel, který doposud na svoji 
funkci nerezignoval. 
 

3. Vyvoďte odpovědnost u ministra financí Zbyňka Stanjury, jehož propojení s Pavlem Blažkem 
a přehlížení či tolerování Blažkových kroků jsou součástí širšího problému, který vyvolává 
nedůvěru i vůči samotnému Ministerstvu financí. 
 

4. Zřiďte nezávislou vyšetřovací komisi k celému případu. Ne pod hlavičkou Vaší vlády nebo 
ministerstev – ale s důvěrou veřejnosti a jasnou garancí nestrannosti. 

 

5. Transparentně informujte veřejnost. Žádné mlžení, relativizování nebo odvracení pozornosti. Jde 
o základní důvěru lidí v demokratický stát. 

 

https://denikn.cz/1748631/je-to-vysoce-problematicke-stanjura-blazkovi-prijeti-daru-rozmlouval-o-jeho-planu-vsak-vedel-uz-od-ledna/


 

 

Pane premiére, před čtyřmi lety jste občanům před volbami sliboval, že Vaše vláda přinese změnu a odvrat 
od klientelistických praktik a podvodů Andreje Babiše. Nyní se o důvěru veřejnosti ucházíte znovu. 
Je současná situace skutečně vhodnou vizitkou Vaší vlády, kterou by si měli voliči odnést? Považujete 
za morálně i politicky správné zavírat oči před zcela bezprecedentní kauzou v době, kdy se hroutí základní 
pilíře demokracie a vlády práva po celém světě?  

Pane premiére, tohle je Vaše zkouška důvěryhodnosti. Chcete být jiný než Andrej Babiš, Robert Fico 
nebo Donald Trump? Teď je čas stát na straně právního státu. 

 

Za občanskou společnost, 

Milion chvilek pro demokracii  

dne 2.6.2025 

 

 

 


